
El Peruano
Lunes 23 de setiembre de 2013 503465

potencial de ser un mutágeno de células germinales y es 
tumorigénico, aunque no pudo ser identifi cado el modo de 
acción de la tumorigénesis.

• Del dimetridazol, representa un peligro para la salud 
porque mientras no es genotóxico, es tumorigénico en 
roedores y el modo de acción de la tumorigénesis no pudo 
ser identifi cado, y no estaba disponible la información 
sobre la carcinogenicidad o la tumorigenicidad en el 
bioensayo de un mamífero no roedor.

• Del ipronidazol, se demostró tener propiedades 
mutagénicas en sistemas bacteriales de prueba.

• Del metronidazol, no existen estudios disponibles 
sobre la depleción de los residuos de metronidazol en los 
animales para la producción de alimentos.

• Del ronidazol, resultó ser un genotóxico in vitro pero 
no in vivo, y resultó carcinogénico en ratas y tumorigénico 
en ratones.

• Al no haberse podido determinar la Ingesta diaria 
admisible (IDA) y LMRs en los principios activos 
Cloranfenicol, nitrofuranos, olaquindox, dimetridazol, 
ipronidazol, metronidazol y ronidazol; y al haberse 
comprobado existencia de peligros específi cos para la 
salud humana se recomienda el retiro de los principios 
activos en el uso de animales para consumo humano;

Que, estando a ello, se advierte que se cuenta 
con evidencia científi ca, generada por organismos 
internacionales especializados, que se pronuncian 
respecto a los efectos adversos de los principios activos 
farmacológicos cloranfenicol, nitrofuranos (furazolidona y 
nitrofurazona), olaquindox y nitroimidazoles (dimetridazol, 
ipronidazol, metronidazol y ronidazol), sobre la salud 
pública, confi gurándose el supuesto establecido en el 
literal b) del artículo 16º del Decreto Supremo Nº 015-
98-AG, que impide el registro de un producto de uso 
veterinario;

Que, consecuentemente, en atención a la 
recomendación efectuada por la Subdirección de 
Insumos Pecuarios a través de los documentos del 
visto, resulta necesario que se prohíba la importación y 
comercialización de los principios activos cloranfenicol, 
nitrofuranos (furazolidona y nitrofurazona), olaquindox y 
nitroimidazoles (dimetridazol, ipronidazol, metronidazol 
y ronidazol), así como el uso de estos en la fabricación 
de productos veterinarios o alimentos para animales 
destinados al consumo humano;

Que, el artículo 32º del Decreto Supremo Nº 015-
98-AG, señala que: “El registro de un producto de uso 
veterinario será cancelado cuando:

(…)
b) se compruebe que el producto afecte la salud 

animal, humana o el medio ambiente;
(…)
e) cuando haya sido prohibido en cualquiera de los 

países de origen (para productos importados),
f) el ingrediente activo o producto formulado haya 

sido prohibido con las justifi caciones técnicas del caso 
por organismos internacionales de referencia en esta 
materia;

Que, en consecuencia, se han confi gurado los 
supuestos de cancelación del registro de un producto 
veterinario regulados en los literales b, e y f del artículo 16º 
del Reglamento de Registro, Control, y Comercialización de 
Productos de Uso Veterinarios y Alimentos para Animales; 
por lo que, corresponde atender lo recomendado por la 
Subdirección de Insumos Pecuarios a fi n que se cancelen 
dichos registros;

Que, de conformidad con el artículo 33º del Decreto 
Supremo Nº 015-98-AG la cancelación del registro será 
publicada por Resolución Directoral en el Diario Ofi cial El 
Peruano;

De conformidad con el Decreto Supremo Nº 018-
2008-AG, el Decreto Legislativo Nº 1059, el Decreto 
Supremo N° 008-2005-AG y modifi catoria, el Decreto 
Supremo 015-98-AG, y con el visado de la Subdirección 
de Insumos Pecuarios, y de la Ofi cina de Asesoría 
Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Prohibir la importación y comercialización 
de los principios activos cloranfenicol, nitrofuranos 

(furazolidona y nitrofurazona), olaquindox y nitroimidazoles 
(dimetridazol, ipronidazol, metronidazol y ronidazol), así 
como el uso de los mismos en la fabricación de productos 
veterinarios o alimentos para animales destinados al 
consumo humano, por las consideraciones expuestas en 
la presente Resolución.

Artículo 2º.- Prohibir el registro de nuevos productos 
veterinarios o alimentos para animales destinados al 
consumo humano que contengan en su composición a 
los principios activos indicados en el artículo precedente, 
por las consideraciones expuestas en la presente 
Resolución.

Artículo 3º.- Cancelar los registros de los productos 
veterinarios o alimentos para animales destinados al 
consumo humano que contengan en su composición los 
principios activos indicados en el artículo 1º.

Artículo 4º.- Otorgar a los titulares de los registros de 
productos veterinarios cancelados el plazo de hasta treinta 
(30) días hábiles, contados a partir del día siguiente de la 
publicación de la presente Resolución, para que procedan 
al retiro de sus producto del mercado. De no retirarse 
del mercado se procederá al decomiso, destrucción total 
y disposición fi nal de los mismos evitando todo riesgo 
para la salud animal, humano y medio ambiente. Este 
proceso será ejecutado por el SENASA y los costos de 
dicha operación serán asumidos por los titulares de los 
registros.

Artículo 5º.- Publicar la presente Resolución en el 
Diario Ofi cial El Peruano. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSUE ALFONSO CARRASCO VALIENTE
Director General
Dirección de Insumos Agropecuarios
e Inocuidad Agroalimentaria
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

991128-1

AMBIENTE

Modifican Decreto Supremo Nº 013-
2010-MINAM, modificado por los 
Decretos Supremos Nºs. 016-2010-
MINAM, 018-2010-MINAM y 001-2011-
MINAM

DECRETO SUPREMO
Nº 010-2013-MINAM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 013-2010-MINAM 
se creó el Parque Ecológico Nacional, en el terreno de 
propiedad estatal de 7 255.81 ha, ubicado en el distrito de 
Ancón, provincia y departamento de Lima, inscrito en la 
Partida Nº 12186050 del Registro de Predios de Lima; y, 
se declaró de interés nacional su desarrollo y ejecución, el 
cual estaría a cargo y bajo la administración del Ministerio 
del Ambiente;

Que, el artículo 3º del referido Decreto Supremo 
constituyó el Comité Técnico de Gestión encargado de 
desarrollar el Proyecto Parque Ecológico Nacional, el 
mismo que está conformado por el Ministro del Ambiente, 
quien lo preside, el Ministro de Agricultura y Riego, el 
Ministro de Defensa, el Ministro de Comercio Exterior 
y Turismo, y el Ministro de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento;

Que, por Decreto Supremo Nº 016-2010-MINAM, se 
creó el Proyecto Especial “Parque Ecológico Nacional”, 
en el ámbito del Ministerio del Ambiente, con el objeto de 
llevar a cabo actividades para el desarrollo y ejecución del 
Parque Ecológico Nacional;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 018-2010-
MINAM, se amplió el área destinada al Proyecto Especial 
Parque Ecológico Nacional, a 8,259.44 ha, la cual forma 
parte de las áreas inscritas en las Partidas Nº 12175370, 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Lunes 23 de setiembre de 2013503466

12175372, 12175516, 42647683, 12016569 y 12020201 
del Registro de Predios de Lima;

Que, por Decreto Supremo Nº 001-2011-MINAM se 
modifi có la denominación del Parque Ecológico Nacional 
por Parque Ecológico Nacional “Antonio Raimondi”;

Que, el Decreto Supremo Nº 016-2011-MINAM precisó 
que el Parque Ecológico Nacional “Antonio Raimondi” 
constituye un bien de dominio público y, por tanto, tiene la 
condición de inalienable e imprescriptible;

Que, asimismo, el precitado Decreto Supremo, en el 
numeral 2.3 de su artículo 2º, estableció que cualquier 
disminución del área asignada al Parque Ecológico 
Nacional “Antonio Raimondi”, bajo cualquier causal, 
debe contar con la opinión favorable del Comité Técnico 
de Gestión del Parque Ecológico Nacional “Antonio 
Raimondi” y de la Superintendencia Nacional de Bienes 
Estatales;

Que, mediante Resolución Nº 218-2011/SBN-
DGPE-SDAPE de 26 de julio de 2011, la Subdirección 
de Administración del Patrimonio Estatal de la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (SBN), 
aprobó la Afectación en Uso a favor del Ministerio del 
Ambiente, del área de 8 125.47 Ha, para que lo destine 
al Parque Ecológico Nacional “Antonio Raimondi”, por un 
período indeterminado; asimismo, dispuso la coafectación 
en uso a favor del Ministerio del Ambiente y del Instituto 
Geofísico del Perú (IGP), de 119.08 Ha, para que 
sea destinado al Parque Ecológico Nacional “Antonio 
Raimondi” y al funcionamiento de diversas áreas de 
investigación, por el plazo de dos (02) años; dichas áreas 
están ubicadas en los distritos de Ancón y Aucallama, de 
las provincias de Lima y Chancay, del departamento de 
Lima;

Que, a través de la Ley Nº 29767, se declaró la 
intangibilidad de la Bahía de Ancón, se creó un Área Natural 
Protegida, integrada por el Parque Ecológico Nacional 
“Antonio Raimondi” y la citada Bahía, y se encargó al 
Ministerio del Ambiente la delimitación y precisión de los 
espacios terrestres y marinos que integran la mencionada 
área natural;

Que, en virtud a lo establecido en la Ley Nº 29767, 
mediante Resolución Ministerial Nº 275-2011-MINAM de 
28 de noviembre de 2011, se declaró Zona Reservada 
de Ancón a la superfi cie de Diez Mil Cuatrocientos 
Cincuenta y Dos Hectáreas con Cuatro Mil Quinientos 
cuadrados (10 452,45 Ha), ubicada en los distritos de 
Ancón y Puente Piedra, provincia y departamento de 
Lima, delimitada de acuerdo con el Mapa y Memoria 
Descriptiva que forman parte integrante de la citada 
resolución;

Que, de acuerdo a los artículos 4º y 5º de la Resolución 
Ministerial Nº 275-2011-MINAM, el Servicio Nacional de 
Áreas Naturales Protegidas por el Estado – SERNANP, en 
coordinación con las autoridades competentes, tendría a 
su cargo la implementación del proceso de categorización 
defi nitiva de la Zona Reservada Ancón, en base al estudio 
técnico y la propuesta de categorización correspondiente; 
para cuyo efecto, se constituyó una Comisión encargada 
de la formulación de la propuesta de ordenación territorial 
para la categorización defi nitiva de la Zona Reservada 
Ancón;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 140-
2013-MINAM de 10 de mayo de 2013, a propuesta del 
SERNANP, se estableció la desafectación del espacio 
continental del Sector Este de la Zona Reservada 
Ancón, declarada con Resolución Ministerial Nº 275-
2011-MINAM, el cual abarca una superfi cie de 8 259,44 
Ha (Ocho Mil Doscientas Cincuenta y Nueve con Cuatro 
Mil Cuatrocientos metros cuadrados), en razón a que 
dicho espacio presenta escasa cobertura vegetal, así 
como escasa muestra representativa de los distintos 
tipos de comunidad natural, en especial de aquellos 
que representan la diversidad única y distintiva del país 
y, por tanto, no signifi cativa para el Sistema Nacional de 
Áreas Naturales Protegidas por el Estado – SINANPE, 
manteniéndose como Zona Reservada el espacio 
marítimo ubicado en el Sector Oeste de la misma, el 
cual abarca una superfi cie de 2 193,01 Ha (Dos Mil 
Ciento Noventa y Tres con Cien metros cuadrados), 
de acuerdo con la Memoria Descriptiva de la citada 
resolución;

Que, como consecuencia de la desafectación a que 
se refi ere el considerando precedente, el Ministerio de 

Vivienda, Construcción y Saneamiento, mediante Ofi cio 
Nº 070-2013-VIVIENDA-DM de 14 de mayo de 2013, y 
la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (SBN), 
mediante Ofi cio Nº 161-2013/SBN-SG del 25 de junio 
del 2013, proponen y opinan, respectivamente, sobre la 
exclusión de 108.96 Ha y 20.21 Ha (un total de 129.18 
Ha), del área que corresponde al Parque Ecológico 
Nacional “Antonio Raimondi”, que se encuentra inscrita en 
la Partida Nº 12175516 del Registro de Predios de Lima, 
con la fi nalidad de desarrollar y ejecutar un proyecto de 
viviendas sostenibles, así como de procurar un mejor 
uso y valor a las áreas que presenten discontinuidad 
geográfi ca;

Que, el Comité Técnico de Gestión del Parque 
Ecológico Nacional “Antonio Raimondi”, en su Sesión de 
fecha 20 de agosto de 2013, con la opinión favorable 
de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, 
contenida en los Informes Nº 115 y Nº 133-2013/SBN-
DGPE-SDAPE de 24 de mayo y 18 de junio de 2013, 
respectivamente, así como los Informes Nº 005 y Nº 
006-2013-MINAM-SEG/PEPENAR y Memorándum 
Nº 273-2013-PEPENAR-SEG/MINAM de 28 de mayo, 
05 de junio y 19 de agosto de 2013, respectivamente, 
del Director Ejecutivo del Proyecto Especial Parque 
Ecológico Nacional “Antonio Raimondi”; acordó emitir 
opinión favorable para que se modifi que el área asignada 
al Parque Ecológico Nacional “Antonio Raimondi”, a 
fi n de atender el pedido del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) del 
artículo 118º de la Constitución Política del Perú y con la 
Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo;

DECRETA:

Artículo 1º.- De la modifi cación del Decreto 
Supremo Nº 013-2010-MINAM y sus normas 
modifi catorias

Modifíquese el Decreto Supremo Nº 013-2010-
MINAM, modifi cado por los Decretos Supremos Nº 016-
2010-MINAM, Nº 018-2010-MINAM y 001-2011-MINAM, 
en cuanto al área asignada al Parque Ecológico Nacional 
“Antonio Raimondi”, la misma que abarca, a partir de la 
fecha, la superfi cie de 8 130.26 Ha; que forma parte de las 
áreas inscritas en las Partidas Nº 12175370, Nº 12175372, 
Nº 12175516, Nº 42647683, Nº 12016569 y Nº 12020201 
del Registro de Predios de Lima.

Artículo 2º.- De las Acciones Consecuentes
Dispóngase que el Ministerio del Ambiente y la 

Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, 
efectúen las acciones necesarias para la extinción de la 
afectación en uso de 129.18 Ha, de un área de mayor 
extensión del predio ubicado en el distrito de Ancón, 
provincia y departamento de Lima, inscrito en la Partida 
Nº 12175516 del Registro de Predios de Lima, cuya 
delimitación consta en la Memoria Descriptiva y Mapa 
que como anexos forman parte integrante del presente 
Decreto Supremo.

Artículo 3º.- Del Proyecto de Viviendas 
Sostenibles

El Proyecto de Viviendas Sostenibles deberá tener 
en cuenta la fi nalidad del Parque Ecológico Nacional 
“Antonio Raimondi”, orientado a contar con un espacio 
en donde la población de la provincia de Lima pueda 
gozar de un ambiente saludable y solaz, admirar la 
biodiversidad existente y representativa de la zona, así 
como con un área que contribuya con la recuperación de 
la calidad atmosférica de la ciudad de Lima.

El Proyecto de Viviendas Sostenibles, deberá 
considerar un adecuado diseño urbanístico y 
arquitectónico que incluya proporción adecuada de 
áreas verdes con especies propias de fl ora de zonas 
áridas, el tratamiento de aguas servidas, así como el uso 
de recursos y materiales no perjudiciales para el medio 
ambiente.

Artículo 4º.- De la Publicación
El presente Decreto Supremo y sus anexos serán 

publicados en el Diario Ofi cial El Peruano.



El Peruano
Lunes 23 de setiembre de 2013 503467

Artículo 5º.- Del Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro 
del Ambiente, el Ministro de Agricultura y Riego, la 
Ministra de Comercio Exterior y Turismo, el Ministro 
de Defensa, y el Ministro de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintidós 
días del mes de setiembre del año dos mil trece.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

JUAN F. JIMÉNEZ MAYOR
Presidente del Consejo de Ministros

MANUEL PULGAR VIDAL OTALORA
Ministro del Ambiente

MILTON VON HESSE LA SERNA
Ministro de Agricultura y Riego

MAGALI SILVA VELARDE-ÁLVAREZ
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Ministro de Defensa

RENÉ CORNEJO DÍAZ
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

991365-2

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Martes 24 de setiembre de 2013503524

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 27619 se regula la 
autorización de viajes al exterior de los funcionarios y 
servidores públicos o representantes del Estado que 
irrogue gastos al Tesoro Público y que se encuentren 
comprendidos en las entidades públicas sujetas al 
ámbito de control de la Ley del Presupuesto del Sector 
Público;

Que, por Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM y normas 
modifi catorias, se aprobaron las normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, en función a lo señalado en la Ley 
Nº 27619; 

Que, el primer párrafo del artículo 5º del Decreto 
Supremo 047-2002-PCM, modifi cado por Decreto 
Supremo Nº 056-2013-PCM, establece que los gastos 
por concepto de viáticos de los viajes al exterior de los 
funcionarios y servidores públicos, serán calculados 
conforme a la Escala de Viáticos por Zonas Geográfi cas, 
fi jada en dicho artículo; 

Que, asimismo, el segundo párrafo del dispositivo 
antes citado precisa que sobre la base de la referida 
Escala de Viáticos, mediante Resolución del Titular de 
la Entidad, debidamente publicada en el Diario Ofi cial 
El Peruano, las Entidades del Sector Público deberán 
aprobar menores asignaciones por concepto de viáticos 
tomando en consideración las facilidades proporcionadas 
en el lugar de destino, la existencia de fi nanciamiento 
parcial, duración del viaje por capacitación, entre otras 
circunstancias, privilegiando la austeridad del gasto 
fi scal;

Que, mediante el documento de visto, la Ofi cina 
General de Administración propone aprobar los porcentajes 
máximos de viáticos en función de la escala detallada en 
el artículo 5º del Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, 
modifi cado por Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM, para 
el caso de viajes al exterior de funcionarios y servidores 
del Ministerio del Ambiente que incluyan fi nanciamiento 
parcial;

Con el visado de la Secretaría General, la Ofi cina 
General de Administración y la Ofi cina de Asesoría 
Jurídica; y,

De conformidad con el Decreto Legislativo 1013, Ley 
de Creación, Organización y Funciones del Ministerio del 
Ambiente; la Ley Nº 27619, Ley que Regula la Autorización 
de Viajes al Exterior de los Funcionarios y Servidores 
Públicos y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo 
047-2002-PCM, modifi cado por Decreto Supremo Nº 056-
2013-PCM; y, el Decreto Supremo Nº 007-2008-MINAM, 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del MINAM.

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar los porcentajes máximos de 
viáticos para viajes al exterior de los funcionarios y 
servidores del Ministerio del Ambiente – MINAM, en 
función de la escala detallada en el artículo 5º del Decreto 
Supremo Nº 047-2002-PCM, modifi cado por el artículo 
1° del Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM, para el caso 
de invitaciones que incluyan el fi nanciamiento parcial, 
conforme al detalle siguiente:

FINANCIAMIENTO PARCIAL PORCENTAJE MÁXIMO
DE VIÁTICOS

Si cubre alimentación Setenta por ciento (70%)
Si cubre hospedaje Cincuenta por ciento (50%)
Si cubre hospedaje y alimentación Veinticinco por ciento (25%)

Artículo 2º.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Ofi cial El Peruano. 

Artículo 3º.- Transcribir la presente resolución a 
todos los órganos del Ministerio del Ambiente, para su 
conocimiento y fi nes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

991895-2

FE DE ERRATAS

DECRETO SUPREMO
Nº 010-2013-MINAM

Mediante Ofi cio Nº 772-2013-SCM-PR, la Secretaría 
del Consejo de Ministros solicita se publique Fe de Erratas 
del Decreto Supremo Nº 010-2013-MINAM, publicado en 
la edición del día 23 de setiembre de 2013.

- En el penúltimo considerando;

DICE:

“Que, el Comité Técnico de Gestión del Parque 
Ecológico Nacional “Antonio Raimondi”, en su Sesión de 
fecha 20 de agosto de 2013...”

DEBE DECIR:

“Que, el Comité Técnico de Gestión del Parque 
Ecológico Nacional “Antonio Raimondi”, en su Sesión de 
fecha 17 de setiembre del 2013...”

992012-1

INTERIOR

Designan representantes titular y 
alterno del sector ante la Comisión 
Nacional de Bienes Incautados - 
CONABI

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1276-2013-IN 

Lima, 23 de septiembre de 2013

CONSIDERANDO:
Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1104, se crea 

la Comisión Nacional de Bienes Incautados - CONABI, 
adscrita a la Presidencia del Consejo de Ministros, para 
la recepción, registro, califi cación, custodia, seguridad, 
conservación, administración, arrendamiento, asignación 
en uso temporal o defi nitiva, disposición y venta en 
subasta pública, de los objetos, instrumentos, efectos 
y ganancias generadas por la comisión de delitos en 
agravio del Estado correspondientes al presente Decreto 
Legislativo, así como los contemplados en las normas 
ordinarias o especiales sobre la materia.;

Que, de conformidad con la Tercera Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1104 
y el artículo 8 de su reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 093-2012-PCM, los miembros del CONABI 
son acreditados por el Titular del Sector o entidad a la 
que representan, pudiendo acreditar además a un 
representante alterno; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0486-2012-
IN de fecha 19 de junio de 2012, se designó al señor 
abogado Fortunato Ninamancco Ruiz como representante 
del Ministerio del Interior ante el CONABI; 

Que, mediante Ofi cio N° 001889-2013/IN/DGCO de 
fecha 19 de septiembre de 2013, el Director General de 
la Dirección General contra el Crimen Organizado del 
Ministerio del Interior, informa de la renuncia presentada 
por el señor abogado Fortunato Ninamancco Ruiz a la 
designación efectuada como representante del Ministerio 
del Interior ante el CONABI; 

Estando a lo expuesto, resulta necesario dictar el acto 
administrativo con el cual se acepte la renuncia presentada 
a la aludida designación y se designe a los representantes 
titular y alterno del Ministerio del Interior, ante la Comisión 
Nacional de Bienes Incautados - CONABI; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de Funcionarios Públicos; 
Decreto Legislativo Nº 1135, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio del Interior; y el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 010-2013-IN;

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Martes 24 de setiembre de 2013 503521

DECIMA QUINTA.-Vigencia del Decreto Legislativo
El presente Decreto Legislativo rige a partir del día 

siguiente de su publicación.

DEBE DECIR:

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
FINALES

(...)

DECIMA QUINTA.-Vigencia del Decreto Legislativo
El presente Decreto Legislativo rige a partir del 

día siguiente de su publicación, con excepción de 
la valorización principal que se otorgará en forma 
progresiva a partir del mes de setiembre, conforme lo 
establezcan los Decretos Supremos que se emitan para 
hacerla efectiva.

992011-1

AMBIENTE

Anexo del D.S. Nº 010-2013-MINAM, 
Decreto Supremo que modifica el 
Decreto Supremo N° 013-2010-MINAM, 
modificado por los Decretos Supremos 
N°s. 016-2010-MINAM, 018-2010-
MINAM y 001-2011-MINAM

ANEXO - DECRETO SUPREMO
N° 010-2013-MINAM

(El Decreto Supremo en referencia fue publicado en la 
edición del día lunes 23 de setiembre de 2013)

Memoria Descriptiva

Superfi cie total : 129,18 ha
Límites : La demarcación de los límites se 

realizó a escala 1/7,500, utilizando 
la información siguiente:

 DATUM: WGS 84
 Sistema de Proyección: UTM

Zona: 18
Hemisferio: Sur

Complementada con el uso de Imágenes de Satélite 
y encontrándose toda la información en formato digital y 
georeferenciada.

Ubicación política: Se realizó en base a la 
información elaborada por el 
Instituto Nacional de Estadística 
e Informática – INEI.

Distrito Provincia Departamento
Ancón Lima Lima

Norte

Partiendo del Punto A se sigue una línea recta hasta 
el Punto B donde se gira en un ángulo de 176°43´11´´ y 
luego continúa en línea recta hasta el Punto C, puntos 
todos ellos colindantes con el terreno Propiedad del 
Estado destinado al Parque Ecológico Nacional Antonio 
Raimondi. A partir del Punto C se gira en un ángulo de 
90°43´36´´ hasta llegar en línea recta hasta el Punto D. A 
partir del Punto D se gira en un ángulo de 271°19´30´´ y 
se sigue en línea recta hasta el Punto E y luego en línea 
recta al Punto F donde se gira en un ángulo de 170°13´15´´ 
continuando luego en línea recta hasta el Punto G; los 
puntos D, E, F y G son colindantes con terreno Propiedad 
del Estado destinado a Parque Zonal.

Este

A partir del Punto G se gira en un ángulo de 91°1´54´´ 
y se continúa en línea recta hasta el Punto H. Ambos 

puntos son colindantes con terreno Propiedad del Estado 
destinado a Parque Zonal.

Sur

A partir del Punto H se gira en un ángulo de 
93°22´16´´ y se continúa en línea recta hasta el Punto 
I donde se gira en un ángulo de 86°37´44´´ y de allí 
se continúa en línea recta hasta el Punto J donde se 
gira en un ángulo de 101°18´50´´ desde donde, en línea 
recta, se llega al Punto K; estos puntos son colindantes 
con terreno Propiedad del Estado destinado a Parque 
Zonal. Del Punto K se gira en un ángulo de 267°11´22´´ 
y se sigue en línea recta hasta el Punto L donde se 
gira en un ángulo de 90°0´0´´ y se continúa en línea 
recta hasta el Punto M donde se gira en un ángulo de 
190°43´56´´ y se continúa en línea recta hasta el Punto 
N; los puntos L, M y N se encuentran colindantes con 
los terrenos Propiedad del Estado destinados para la 
Carretera Panamericana Norte.

Oeste

A partir del Punto N se gira en un ángulo de 
92°1´44´´ de donde se continúa en línea recta hasta 
el Punto O; esta línea se encuentra colindante con 
terreno Propiedad del Estado destinado a Parque 
Zonal; en el Punto O se gira en un ángulo de 176°9´29´´ 
y de allí seguir en línea recta hasta el Punto A, línea 
que se encuentra colindante con el terreno Propiedad 
del Estado destinados al Parque Ecológico Nacional 
Antonio Raimondi.

Listado de coordenadas

COORDENADAS UTM

Punto LADO ANG. INTERNO DISTANCIA Este (X) Norte (Y)

A A-B 90°0´00´´ 1080.93 267555.0013 8695344.8896

B B-C 176°43´11´´ 150.38 268302.5948 8694564.1783

C C-D 90°43´36´´ 25.01 268400.2128 8694449.7952

D D-E 271°19´30´´ 454.37 268381.3972 8694433.3205

E E-F 180°0´00´´ 24.49 268688.5413 8694098.4837

F F-G 170°13´15´´ 231.61 268705.0956 8694080.4369

G G-H 91°1´54´´ 743.12 268888.3736 8693938.8303

H H-I 93°22´16´´ 256.07 268444.6924 8393342.7004

I I-J 86°37´44´´ 667.90 268230.6373 8693483.2440

J J-K 101°18´50´´ 508.52 268635.3798 8694027.0560

K K-L 267°11´22´´ 884.37 268294.9384 8694404.7974

L L-M 90°0´00´´ 618.80 267609.7630 8693845.6555

M M-N 190°43´56´´ 449.81 267256.2597 8694353.5388

N N-O 92°1´44´´ 892.64 266935.0379 8694668.4157

O O-A 176°9´29´´ 25.00 267536.9448 8695327.5990

TOTAL 7013.02

El DATUM de referencia es el WGS 84, la zona de 
proyección es la zona 18S.

Las versiones ofi ciales impresas y digitales de los 
límites se encuentra en el expediente correspondiente 
que sustenta el presente Decreto Supremo y en el MINAM 
respectivamente, por lo que constituyen en lo sucesivo 
los principales documentos e institución a los que deberá 
recurrirse en materia de ordenamiento territorial a todo 
nivel.

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Martes 24 de setiembre de 2013503522

99
20

10
-1

92
°1

'4
4"

17
6°

9'
29

"
90

°0
'0

"

90
°4

3'
36

"

17
6°

43
'1

1"

90
°0

'0
"

19
0°

43
'5

6"

26
7°

11
'2

2"

27
1°

19
'3

0"

17
0°

13
'1

5"

91
°1

'5
4"

93
°2

2'
16

"

86
°3

7'
44

"

18
0°

0'
0"

10
1°

18
'5

0"

P
LA

N
O

 D
E

 L
O

C
A

LI
ZA

C
IO

N
E

S
C

A
LA

 1
/4

5,
00

0

125

125

E
la

bo
ra

do
:

S
up

er
vi

sa
do

:
U

bi
ca

ci
ón

:

Fe
ch

a:
E

sc
al

a:
M

ap
a

P
la

no
:

E
:\L

is
ta

 F
in

al
 d

e 
P

la
no

s\
P

la
no

s 
C

A
D

\F
on

do
s\

Lo
go

 M
in

am
.jp

g

P
R

O
Y

E
C

TO
 E

S
P

E
C

IA
L 

P
A

R
Q

U
E

 E
C

O
LO

G
IC

O
 N

A
C

IO
N

A
L

"A
N

TO
N

IO
 R

A
IM

O
N

D
I"

S
ilv

ia
 B

en
de

zu
A

lc
id

es
 C

ha
va

rr
y

S
et

ie
m

br
e 

20
13

1/
5 

00
0

A
nc

on
 - 

Li
m

a 
, P

er
u

P
er

im
ét

ric
o-

 M
od

ifi
ca

ci
ón

 D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

° 
01

3-
20

10
-M

IN
A

M
, m

od
ifi

ca
do

 p
or

 lo
s 

D
ec

re
to

s
S

up
re

m
os

 N
°s

 0
16

-2
01

0-
M

IN
A

M
, 0

18
-2

01
0-

M
IN

A
M

 y
 0

01
-2

01
1-

M
IN

A
M

.

H
E

M
IS

FE
R

IO
: S

ur
 - 

Zo
na

:1
8

D
A

TU
M

 W
G

S
84

P
1


